ATA DA 1166ª REUNIÃO DA
COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL – CECA

REALIZADA DE FORMA HIBRIDA

Aos vinte e seis  dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, com a presença dos
Senhores Maurício Couto Cesar Junior (Presidente), Rodrigo Barreto (INEA/PRES) Carlos
Alberto Couto da Silva Junior (INEA/VICE), Maíra Vieira Zani (INEA/DIRLAM), Bernardo Ribeiro
Tarabini Castellani (SEFAZ), Pedro Igor Veillard Farias (SEDEICS), Felipe da Costa Brasil
(SEAPPA),  Rodrigo Puccini Marques (DRM), Alexandre Guimarães de Almeida Couto Cesar
(PGE), Marcos Fernandez (UERJ), Eduardo Schlaepfer Ribeiro Dantas (CEDAE), Viviane
Guimarães Lopes Parente (FIRJAN), Landjara Lúcia da Silva Duarte (CREA), Douglas da Silva
Moraes do Nascimento (ANAMMA) e Carolina Esteves Alves (IBAMA), sob a presidência do
primeiro, tem início a presente sessão da Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA.
Passando à ORDEM DO DIA, são examinados os seguintes assuntos: 1) APROVAÇÃO DA
ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Após discussão e algumas correções feitas pela PGE, a Ata
da reunião anterior é aprovada. 2) PROCESSO SEI-070002/014692/2022 – ALISEO
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S/A: Após exposição feita pelo representante da
COOEAM/INEA e considerando o Parecer Técnico de Deferimento dos Instrumentos de
Controle Ambiental n° INEA/COOEAMPT/3296/2025, da COOEAM/INEA, a CECA, por
unanimidade, delibera pela expedição da Averbação na Licença de Instalação – LI nº IN02618
da seguinte alteração de objeto: De: “implantação de estruturas náuticas de atracação (dolfins,
passarelas e cais), pátios e área industrial contemplando galpões para armazenamento e
movimentação de cargas, limpeza e desparafinação de dutos flexíveis, unidade de testes e
planta de fluidos, na qualidade de Terminal de Uso Privado – TUP.” Para: “implantação de
estruturas náuticas de atracação (dolfins, passarelas e cais), pátios e área industrial,
contemplando galpões para armazenamento e movimentação de cargas, limpeza e
desparafinação de dutos flexíveis, unidade de testes e planta de fluidos, e estação de produção
de água de reuso, na qualidade de Terminal de Uso Privado – TUP.” 3) ASSUNTOS GERAIS:
O representante do DRM faz apresentação de Hora Técnica sobre os recursos minerais do
Estado do Rio de Janeiro. E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerra a
reunião, mandando que se lavre a presente Ata, que é assinada por ele e por mim, Ana
Cláudia dos Santos Campos, Assistente da Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA.
Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2025.